SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 21, DE 13 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal N º 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital Nº 6.315, de 27 de junho de
2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e
45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR EDUARDO ANDRÉ POLL, matrícula nº 281.041-7, Assessor Especial,
Símbolo CNE-08, para substituir PAULO HENRIQUE BASTOS DOS SANTOS, matrícula
nº 280.591-X, Gerente, Símbolo CPE-06, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E
SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL, no período de 15 de março de 2023 à 03 de abril
de 2023, por motivo de férias do titular da unidade, conforme o Processo SEI nº 04019-
00000590/2021-19.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

PORTARIA Nº 23, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto Federal n º 1.800,
de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital Nº 6.315, de 27 de junho de 2019 e do art 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR a servidora LARISSA CORADO LUSTOSA, matrícula nº 279.194-3, Diretora
Administrativa e Financeira, CNE-05, para substituir sem acumular vencimentos e sem
prejuízo das suas atribuições o servidor MAXMILIAM PATRIOTA CARNEIRO, matrícula
nº 275.824-5, Secretário-Geral, CNE-02, desta JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E
SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL, nos dias 16/03/2023 e 17/03/2023, por motivo de
viagem a serviço do Secretário-Geral, a fim de participar do Encontro de Procuradores e
Secretários-Gerais das Juntas Comerciais no Estado do Rio de Janeiro-RJ.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

CONTROLADORIA GERAL

PORTARIA Nº 84, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal e considerando o disposto pelo Decreto nº 24.204, de 10 de
novembro de 2003, resolve:
Art. 1º Designar ANA CAROLINA BASTOS DE CARVALHO FERRARI, matrícula nº
280.804-8, representante da Subcontroladoria de Governança e Compliance, como membro
da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD, instituída pela Portaria nº 44,
de 21 de fevereiro de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL ALVES LIMA

CONTROLADORIA GERAL ADJUNTA

PORTARIA N° 83, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 70, de 26 de fevereiro de 2019,
c/c o Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008 e o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018,
resolve:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA FERNANDA CORTES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 279.468-3, Coordenadora de Inovação e Governança em Ouvidoria, para
participação como instrutora na Oficina " Atuação das Ouvidorias como instrumento de
Governança" no Seminário Nacional de Ouvidoria - Fortaleza, promovido pela Rede Nacional de
Ouvidorias, a ser realizado na cidade de Fortaleza - CE, nos dias 15 e 16 de março de 2023, com
o período de deslocamento de 14 a 16 de março, com ônus limitado para o Governo do Distrito
Federal, conforme processo 00480-00001401/2023-16.

BRENO ROCHA PIRES E ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 86, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência delegada pelo inciso II, do art. 1º, da Portaria nº 70, de 26 de
fevereiro de 2019, c/c os arts. 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
regulamentados pelo Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
Art. 1º Designar, para fins de regularização funcional, PATRÍCIA COSTA DIDIER, matrícula
n° 174.481-X, para substituir a Diretora, da Diretoria Estratégica de Gestão de Pessoas, da
Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-
Geral do Distrito Federal, nos períodos de 01 a 03 de março de 2023 e 07 a 15 de março de 2023,
por impedimento regulamentar da titular.
Art. 2º Designar, para fins de regularização funcional FREDERICO ARAGÃO VERAS,
matrícula nº 78.501-6, para substituir a Coordenadora, da Coordenação de Inovação e
Controle Social, da Subcontroladoria de Transparência e Controle Social, da Controladoria-
Geral do Distrito Federal, no período de 10 a 16 de março de 2023, por motivo de licença
médica da titular.

Art. 3º Designar GRAZIELLA BRUNALE DE ANDRADE, matrícula n° 271.974-6, para
substituir o Subcontrolador, da Subcontroladoria de Controle Interno, da Controladoria-
Geral do Distrito Federal, no período de 22 a 24 de março de 2023, por motivo de
afastamento legal do titular.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRENO ROCHA PIRES E ALBUQUERQUE

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 98, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal
Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, e
ainda as disposições do art. 55, da Lei Federal Nº 9.784/199, bem como as previsões do
§1°, art. 178, da Lei Complementar Nº 840, resolve:
CONVALIDAR os atos administrativos praticados no período de 07/12/2022 a 16/12/2022
pelo defensor público CLAYTON RIBEIRO DE SOUZA, matrícula nº: 183.766-4, que
respondeu pelo cargo de Chefe, símbolo DFG-17, do Núcleo de Assistência Jurídica da
Samambaia, da Defensoria Pública do Distrito Federal, em razão de afastamento
regulamentar do titular e impedimento do substituto eventual.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 102, DE 13 DE MARÇO DE 2023
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 97-A, inciso
III e VI c/c artigo 100, ambos da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, c/c
artigo 21, incisos I e XIII da Lei Complementar nº 828/2010 em sua nova redação dada pela
Lei Complementar Distrital nº 908/2016 e a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, e ainda
a Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
RETIFICAR na Portaria nº 314, de 07 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 230,
de 08 de dezembro de 2016, página 51, Retificada pela Portaria nº 179, de 30 de maio de
2019, publicada no DODF nº 104, de 04 de junho de 2019, o ato que aposentou por
invalidez, com proventos proporcionais, a servidora CLEIDE SILVA SANTOS, matrícula
39.026-7, no cargo de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe AU,
Padrão 10, do Quadro de Pessoal do Governo do Distrito Federal, PARA EXCLUIR do
fundamento legal "artigo 18, § 1º, da Lei Complementar nº 769/2008", ficando ratificados
os demais termos da concessão inicial. Processo 0410-002696/2016.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 104, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114, §1º, da
Lei Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; e no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e 100, da Lei
Complementar Federal nº 80/94, e nos artigos 9º, incisos III, VII e XV, e 21, incisos I e
XIII, da Lei Complementar Distrital nº 828/2010, com as alterações promovidas pela Lei
Complementar Distrital nº 908/2016, resolve:
EXONERAR JEFFERSON DALLASEN, matrícula nº 184.414-8, do Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-17, de Chefe, do Núcleo de Assistência Jurídica de Samambaia, da
Defensoria Pública do Distrito Federal.
NOMEAR KAREN BEZERRA ROCHA DE AGUIAR, matrícula nº 236.654-1, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-17, de Chefe, do Núcleo de Assistência
Jurídica de Samambaia, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 105, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 97-A, inciso III
e VI c/c artigo 100, ambos da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, c/c artigo
21, incisos I e XIII da Lei Complementar Distrital nº 828/2010 em sua nova redação dada pela
Lei Complementar Distrital nº 908/2016 e a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, e ainda a
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
CONCEDER abono de permanência, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária,
à ROSA CAVALCANTE DE LOIOLA, matrícula nº 40.571-X, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental do Quadro de Pessoal do Governo do Distrito Federal,
lotada no Núcleo do Recanto das Emas, de acordo com o § 5º do artigo 2º, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e o que dispõe o artigo 45 da Lei Complementar Distrital
nº 769, de 30/06/2008, c/c o artigo 114 da Lei Complementar Distrital nº 840/2011, a contar
de 17/11/2022, por haver preenchido os requisitos para aposentadoria nos termos do Artigo 6º
da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c
Artigo 43 da Lei Distrital Complementar nº 769/08 e tendo optado por permanecer em
atividade. Processo nº 00401-00004378/2023-73.

CELESTINO CHUPEL

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 114, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de 1994, e
tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 4/2023-e, resolve:
DESIGNAR CLAUDIA RORIZ QUEIROZ SAFE DE MATOS, servidora cedida, para exercer a
função de confiança de Especialista, símbolo FC-3, da Divisão de Assistência Direta à Saúde.

MÁRCIO MICHEL

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 52, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br